Vers. 1.

1. INVENITUR AUTEM IN DESCRIPTIONIBUS JEREMIAS PROPHETÆ, QUOD JUSSIT EOS IGNEM ACCIPERE QUI TRANSMIGRABANT, — e Judea capti a Chaldaeis in Babylonem. Confirmat id quod dixit de igne abscondito ex ipsis Jeremias scriptis. Descriptiones vocat Scripturam Jeremias, ut explicat vers. 4, hoc est codicem, vel pugillarem, aut commentarium, ut vocatur vers. 13, in quo Jeremias descriperat ea quæ dixit et gessit, cum Jerusalem capta fuit a Chaldaeis, nimirum, primo, quod jusserit ignem templi abscondi in puteo; secundo,

quod exhortatus sit Judæos, qui captivi in Babylonem abducebantur, ne ibi videntes idola aurea ad ea colendum se pellici sinerent, sed constanter solum Deum suum adorarent. Unde dedit eis volumen legis divinæ, puta Deuteronomium, vel Pentateuchum, ut illud crebro legerent in Babylone, illoque se et suam captivitatem solarentur, seseque in vero Dei cultu confirmarent; tertio, quod arcam, tabernaculum et altare incensi detulerit, et absconderit in speluncam montis Nebo.

Porro incertum est an liber hic fuerit canonicus, et a Synagoga probatus, habitusque ut S. Scriptura, qualis est prophetia Jeremiæ. Certum tamen est librum hunc fuisse magnæ auctoritatis, upote qui scriptus sit a Jeremia propheta, atque hic citetur ut testis indubitatus ignis sacri absconditi.

Denique injuria temporum periit hic liber, uti et plures alii a Jeremia conscripti, nimirum ejus carmen lugubre de morte Josiæ regis, de quo *II Paral. xxxv.* Item liber ejusdem de eversione urbis, et populi captivitate. Ad hæc liber de Babyloniæ excidio, quem alligatum saxo jussit in Euphratem projici, *Jeremiæ li, 60;* et alii plures de quibus egi Prologo in *Jeremiam.*

Vers. 2.

2. ET DEDIT ILLIS LEGEM, (puta exemplar Deuteronomii, in quo tota lex a Mose repetita continetur : vel exemplar totius Pentateuchi, ut illud assidue in Babylone captivi legerent. Rursum « dedit eis legem, » id est dedit eis mandatum, illudque iterum gravi obtestatione eis inculcavit), NE (scilicet) OBLIVISCERENTUR PRÆCEPTA DOMINI; (sed continuo ea ante oculos mentis et corporis ponebant). **ET NON EXERRARENT MENTIBUS,** — ne scilicet ex fulgore auri in idolis resplendentis inducerentur in errorem, quod in idolis foret aliquid augustæ divinitatis.

Vers. 4.

4. ERAT AUTEM IN IPSA SCRIPTURA, QUOMODO TABERNACULUM ET ARCAM JUSSIT PROPHETA DIVINO RESPONSO (oraculo) **AD SE FACTO COMITARI SECUM;** usquequo EXIIT IN MONTEM (Nebo) IN QUO MOYES (moriturus) ASCENDIT, ET VIDIT DEI HÆREDITATEM, — id est vidit eminus terram Chanaan, quam Deus Abrahæ ejusque posteris quasi hæreditatem possidendam promiserat, *Genes. xiii.* « Comitari, » id est secum deferri, et portari a suis sociis sacerdotibus, vel Levitis : hisce enim jubere poterat Jeremias, non Angelis; ita Lyranus. Serarius tamen putat Angelos detulisse arcam post Jeremiam (sicut iidem ædem B. Virginis, in qua ipsa nuntiante Gabriele filium Dei concepit, ex Palæstina transtulerunt in Italiam puta Lauretum), ita tamen ut arca visa sit a nonnullis, qui proinde eam secuti notarunt locum in quo a Jeremia fuit deposita.

IN QUO MOYES. — Arca ergo et tabernaculum condita fuere eodem loco, quo Moyses mortuus et sepultus fuit, qui arcæ et tabernaculi fuerat conditor. Porro modum depositionis arcæ recenset S. Epiphanius et ex eo S. Thomas quos audi : « Dicit Epiphanius : Hic est Jeremias, qui templum subvertendum prænoscens, arcam testamenti cum his quæ in eadem erant, tulit; et precibus eum absorberi fecit in petram : petram vero digito designans, nomen Dei impressit, et factum est sigillum in similitudinem Scripturæ, quæ ferro cavarunt, et ipsum Domini nomen nubis operimento ita celatum est, ut ex tunc nec locum quis cognoscere queat, nec nomen legere usque in hunc diem, et usque in finem, et pristinæ figuræ instar ignis, et nubes sæpe illic fit nocturno tempore, eo quod

gloria Domini ab ejus lege non desinat. Est autem petra illa in eremi terra, inter duos montes, inter quos jacent sepulti Moyses et Aaron, dixitque Jeremias præsentibus : Dominus de Sion ascendit ad cœlos, inde cum virtute reversurus, et erit signum præsentiae ejus, quando omnes gentes adoraverint lignum, dixitque quod arcam hanc nemo poterit producere, præter Moysen electum Dei prophetam. Et tabulas, quæ in ea sunt, nullus aperiet sacerdotum, nullusque Prophetarum nisi electus Dei Aaron. Et in prima resurrectione resurget hæc arca, et exhibit de petra, et ponetur in monte Sina, et omnes Sancti congregabuntur ad ipsam, regressum Domini exspectantes, et ut vitent adversarium, qui eos fugientes est quæsturus interimere. » Hæc ille.

Eadem habet Dorotheus in vita Jeremiæ. Horum fides sit penes ipsos auctores.

Porro Jeremias hæc gerere potuit, et de facto gessit vel ante captam Jerusalem regnante non Sedecia (tunc enim fuit in carcere), sed Joachim; huic enim Jeremias erat in veneratione, unde ipse suasu Jeremiæ dedidit se Chaldæis, aut capta jam Jerusalem a Chaldæis, antequam templum ab eis incenderetur. Jeremias enim in magna sanctitatis opinione erat apud Nabuchodonosorem, eo quod ab eo capiendam Jerusalem prædixisset; unde ab eo obtinuit quæcumque voluit, ut patet *Jeremiæ xxxix, 12.* Nil ergo habent hic Novantes ut fidem huic libro derogent.

7. QUOD IGNOTUS ERIT LOCUS (arcæ, tabernaculi *Vers. 7.* et altaris incensi), **DONEC CONGREGET DEUS CONGREGATIONEM POPULI.** — Quæres an et quando hoc factum vel adhuc faciendum sit. Nonnulli id factum putant sub Nehemia et Dario Hystaspis, quando populus Judaicus in Babylone dispersus inde rediit, et congregatus fuit in Jerusalem et templo, ibique ignem a Jeremia reconditum per aquam crassam in ignem conversam recuperavit; tunc enim simili modo videntur circa tabernaculum et altare ab eo abscondita Deo revelante rursum apparuisse in novo templo. Hæc enim erant vasa propria, per quæ Deus in eo coli volebat, ideoque per Moysen ea fabricari, et in templo reponi jusserat. Ita Melchior Canus, lib. II *de Locis*, cap. *xli*, Torniellus ad annum mundi 3601, Sanchez hic, et Ribera in cap. i *Aggæi*, num. 15, qui tamen in fine magis in contrariam sententiam inclinat.

Verum contraria sententia uti communior, ita et verior est, scilicet arcam, tabernaculum et altare incensi non fuisse reperta cum igne sacro sub Nehemia et Dario, sed revelanda fore sub finem mundi quando Deus per Eliam et Enoch populum suum, id est Judæos ad Christum convertet, eosque in unam Ecclesiam cum gentibus congregabit : tunc enim Elias, ut eos in fide Christi confirmet, ostendet eis arcam hic a Jeremia in illud ævum promissam. Probatur primo, quia si hæc inventa fuissent cum igne, utique

auctor hic id ipsum hic narraret, uti narravit de igne : hoc enim ad rem præsentem plane pertinebat. Jam autem nil tale hic narrat. Secundo, quia sub Nehemia non est facta *integra congregatio populi*, ut patet vers. 18, et cap. II, vers. 37. Multi enim Judæorum manserunt in Babylone; alii in alias regiones fuere dispersi. Tertio, si reperta fuissent, tum in templi secundi exspoliatione, quæ per Titum facta est, arca in spoliis poneretur. At non ponitur apud Josephum, lib. VII *De bello*, cap. xvii et xix. Imo idem, lib. VI, cap. vi, expresse docet tunc in Sancto sanctorum nihil omnino fuisse. Cum in idem Sanctum sanctorum ingressus est Pompeius, quid in templo viderit enumerat idem Josephus diligenter, lib. XIV *Antiq.* cap. VIII; de arca tamen semper mutus. Quocirca Romæ in arcu triumphali Titi cernimus effigiem candelabri aurei et mensæ panum propositionis, non autem arcam depictam. Quarto, quia hæc est communis Hebræorum sententia, qui constanter asserunt hæc vasa defuisse in secundo templo. Idem asserunt Latini et Græci, ut S. Epiphanius et Dorotheus jam citati in vita Jeremiæ, S. Thomas, Lyranus et Dionysius hic, Petrus Galatinus, lib. IV, cap. IX, Genebrardus, lib. II *Chronol.* anno mundi 3730, Bellarminus, lib. I *De verbo Dei*, cap. XV, Abulensis in cap. XV *Exodi*, Quæst. IV, ubi asserit hæc vasa in eodem loco abscondita in quo corpus Moysis conditum fuit, ac tunc apparitura quando Moysis corpus resurget, et apparebit, quod erit in fine mundi. Sic et Dorotheus in vita Jeremiæ ait eum abscondisse arcum in sepulcro Moysis et Aaronis. Idem censem Cosmas Magalianes, præfat. in *Josue*, sectione VI.

Nonnulli addunt Hebræos, deficiente arca, tabernaculo et altari incensi a Moyse fabricatis, similia fabricasse, illaque in secundo templo (hunc enim ornatum sibi proprium exigebat templum) reposuisse; idque sat colligitur ex lib. I *Machab.* cap. I, vers. 23, ubi dicitur Antiochum Epiphanem e templo accepisse altare aureum et candelabrum luminis, et mensam panum propositionis; et ex Hegesippo, lib. I, cap. XVII, ubi ait Pompeium tabulas testamenti et cherubinos (non Mosaicos, sed Mosaicis similes) in templo vidisse.

Porro defuit in templo secundo arca feederis, quia in ipso apparitus et docturus erat Christus per arcum figuratus. Unde mystice S. Ambrosius, lib. I *Offic.* capite XIV, Rupertus, cap. XXIV, hoc vaticinium Jeremiæ impletum censem, cum in templo congregato toto populo videndum se exhibuit Christus, qui est vera arca novi Testamenti, continens tabulas legis Evangelicæ et manna Eucharistiae. Vide dicta *Exodi* XXV, 10.

8. ET APPAREBIT MAJESTAS DOMINI, ET NUBES ERIT, — q. d. Cum Deus revelabit arcam, tunc pariter ostendet gloriam suam in nube splendida, sicut eamdem manifestavit Mosi et Salomoni in dedicatione altaris et templi, ut dicitur vers. 10.

MANIFESTABAT HAC, — scilicet majestatem suam

in nube splendida. Græca hæc referunt ad sequentia hoc modo: ut locus sanctificaretur magnifice; deinde punctum. *Manifestabatur enim hoc, sive manifestum fiebat, quod velut sapientiam habens obtulit sacrificium.*

9. MAGNIFICE ENIM SAPIENTIAM TRACTABAT (Salomon mortalium sapientissimus), ET UT SAPIENTIAM HABENS OBTULIT SACRIFICIUM DEDICATIONIS ET CONSUMMATIONIS TEMPLI, — q. d. Salomon uti erat sapientissimus, sic sapientissime imitatus est Moses, ac orando impetravit ut Deus suam majestatem in templo a se ædificato, et jam dedicato per nubem gloriosam ostenderet III *Reg.* VIII, 10; unde explicans subdit:

10. SICUT ET MOYES ORABAT AD DOMINUM, ET IGNIS DESCENDIT DE COELO ET CONSUMPSIT HOLOCAUSTUM (*Levit.* IX, 2), SIC ET SALOMON ORAVIT, ET DESCENDIT IGNIS DE COELO, ET CONSUMPSIT HOLOCAUSTUM, — q. d. Simili ergo modo ignis coelestis in dedicatione templi facta a Nehemia, et postea a Juda Machabæo descendit de celo, eorumque victimas consumpsit, ideoque institutum est festum Encæniorum æque ac dati ignis, ad quod vos, o Ægyptii Judæi, hortamur, nos Jerosolymitæ, ut illud nobiscum ad Dei laudem et gratiarum actionem celebretis.

11. ET DIXIT MOYES EO QUOD NON SIT COMESTUM, QUOD ERAT PRO PECCATO CONSUMPTUM EST, — q. d. Cum sacrificium Moysis esset pro peccato, ideoque immundum videretur, sicut et peccatum ipsum, ideoque nec consumptum a sacerdotibus esset, hinc id ipsum a flamma consumptum est. Sumpta sunt hæc verba ex *Levit.* X, 16, videnturque continuata esse cum superioribus, ut sicut ignis cæteras victimas cremavit, sic et hostias pro peccato consumpserit; ita Serarius, Sanchez et alii.

13. INFEREBANTUR AUTEM IN DESCRIPTIONIBUS ET COMMENTARIIS NEHEMIA HÆC EADEM, — q. d. Hæc quæ dixi de igne sacro ex aquis crassis emicante scripta sunt a Nehemia, non lib. II *Esdre*, sed alio Nehemiæ commentario, qui jam injuria temporum intercidit.

ET UT CONSTRUENS BIBLIOTHECAM.—Prima est hæc Judæorum solemnis bibliotheca quam construxit Nehemias. Ipse enim antecessit centum et amplius annis Alexandrum Magnum, et Aristotelem quem Strabo, lib. XIII, scribit fuisse primum qui bibliothecam extruxerit. Pluribus annis Nehemias antecessit Ptolemaëum Philadelphum, qui secundus post Alexandrum regnavit in Ægypto, ibique celeberrimam bibliothecam erexit, ideoque e Iudea 72 Interpretes evocavit qui S. Scripturam ex Hebræo in Græcum traducerent. Sic ante Ptolemaëum et Alexandrum tempore Darii Hystaspis exstabat bibliotheca in Babylone, ut patet I *Esdre* VI, 1. Videntur Jerosolymitæ hic adeo celebrire bibliothecam Nehemiæ, ut eam apponant, vel componant, vel opponant bibliothecæ Philadelphi, de qua gloriabantur Judæi in Ægypto de-

gentes, q. d. Vos in Ægypto plures forsitan habetis Gentilium libros profanos; at nos soli habemus libros sacros et historias gentis nostræ quibus caret bibliotheca Philadelphi.

Vers. 14.

14. SIMILITER AUTEM ET JUDAS EA QUA DECIDERANT PER BELLUM CONGREGAVIT OMNIA, (q. d. Simili cura et diligentia Judas sacros Codices per bella Antiochi Epiphanis dissipatos) CONGREGAVIT ET SUNT APUD NOS.—Per Judam nonnulli accipiunt Judam Machabæum. Verum quia Judam hunc a Machabæo distinguit, dicens, vers. 20: « De Juda vero Machabæo; » hunc enim solet vocare Machabæum; et quia Judas Machabæus in assiduis fuit bellis, ideoque illi potius cura fuit armamentarii quam bibliothecæ, ut cuderet gladios, non libros: hinc verius alii accipiunt per Judam, Judam Essenum, qui, ut dixi cap. I, vers. 10, fuit auctor hujus epistolæ et libri; sed quia ipse eam scripsit nomine totius Senatus et populi Judæi, ut ibidem dicitur, hinc de se hic loquitur in tertia persona. Induit enim personam populi et Senatus, quorum nomine scripsit epistolam, eosque hic de Juda, id est de se, quasi de tertio aliquo loquentes inducit.

Vers. 17.

17. DEUS AUTEM QUI LIBERAVIT POPULUM SUUM, — (ab Antiocho Epiphane, Eupatore, Sidete, Demetrio, ceterisque hostibus, et reddidit hereditatem omnibus et regnum, q. d. Deus effecit ut omnes Judæi regnum Judææ non titulo regni, ut prius, sed provinciæ sibi a Deo datæ, quasi hereditate possiderent, ac singuli in ea partem suam hereditariam sibi ab Antiochis eruptam, rursum quiete obtinerent); ET SACERDOTIOM, (ut scilicet Ierosolymæ restituere suum Pontificem et sacerdotes); ET SANCTIFICATIONEM, — id est sanctum templum cum sancto Dei cultu. Templum enim ab Antiocho pollutum Judas Machabæus expians pristinæ puritati et sanctitati, sanctoque unius veri Dei cultui restituit, lib. I, cap. IV, vers. 52.

Vers. 20.

20. DE JUDA VERO MACHABÆO ET FRATRIBUS EJUS. — Sententia hujus versus et quatuor sequentium pendet et expletur illo vers. 24: « Tentavimus nos uno volumine breviare, » q. d. Quæ Jason et alii fuse dixerunt et scripserunt multis volumini bus de gestis et præliis Judæ Machabæi et fratrum ejus, haec nos breviter hoc libro II Machab. enarrabimus.

Finita ergo, vers. 19, epistola, Judas Essenus hic orditur historiam libri II Machab. eique hunc titulum et prefationem de libri argumento, methodo, stylo, etc. præmittit: quare idem est argumentum libri secundi; quod fuit primi, nimirum gesta Judæ Machabæi et fratrum ejus: haec enim breviter conscripta, lib. I, hic fusius enarrantur: multa etiam adduntur, quæ libro primo omissa fuerunt.

21. ANTIOCHUM NOBILEM, — id est Antiochum Epiphanem: — enim Graece idem est quod illustris, nobilis; ita vocatus fuit a Gentilibus ob illustria facta, licet verius a Polybio et aliis cog-

nominetur ἐπιφανής, id est stultus et insanus, ut dixi lib. I.

22. ET DE ILLUMINATIONIBUS QUADE DE COELO FACTA Vers. 22
SUNT AD EOS QUI PRO JUDEIS FORTITER FECERUNT. — Illuminationes de cœlo vocat signa cœlitus edita pro Juda et sociis, qui ope Angelorum adjuti, pro Judæis fortiter dimicantes, magnos Antiochi exercitus prostrarunt. Unde Angeli apparuerunt Judæ, ejusque castra, quasi duces belli præiverunt, ut audiemus in sequenti.

23. DOMINO CUM OMNI TRANQUILLITATE PROPITIO Vers. 23
FACTO ILLIS, — q. d. Domino tranquillante et sedante turbations, tumultus et prælia ab Antiocho intentata Judæis, eisque pacem pristinam redente: « Tranquillus enim Deus tranquillat omnia, et tranquille aspicere, quiescere est, » ait quidam Sanctorum.

24. ITEMQUE AB JASONE CYRENÆO QUINQUE LIBRIS Vers. 24
COMPREHENDSA TENTAVIMUS NOS UNO VOLUMINE BREVIARE, — id est in breve hoc volumen redigere. Objicit Calvinus et Novantes Jasonem hunc fuisse Cyrenæum, ideoque Gentilem, ac proinde librum hunc, qui est compendium Jasonis, non esse sacram et Canonicum. Respondeo Jasonem hunc fuisse Judæum, non Gentilem: Judæi enim erant sparsi per totum orbem; ideoque in Cyrene quoque degebant, ut patet Act. II et VI. Gentiles enim hostes erant Judæorum, eorumque legem, ritus et gesta irridebant, extenuabant, depravabant. Hic autem Jason haec omnia extollit et celebrat, ut patet ex seq. Quare fuit ipse verus Dei cultor, ac vir probus et pius, Deique cultus zelotes.

Sed esto Jason fuisse gentilis, Judas tamen, qui Jasonis scripta selegit, digessit, disposuit, concinnavit, suaque effecit, et in hunc librum redegit assistente sibi semper Spiritu Sancto necubi erraret, hunc librum Canonicum effecit. Quare idem effecit ut si quid falsi, impii, vel obsceni esset in libris Jasonis, illud Judas omitteret vel castigaret. Ubi nota Canonem: Cum auctor Canonicus citat probatque dicta alicujus profani auctoris, hoc ipso facit ea Canonica. Sic S. Paulus ad Titum I, 12, citans illud Epimenidis: « Cretenses semper mendaces, maleæ bestiæ, ventres pigri, » addensque: « Testimonium hoc verum est, » hoc ipso illi tribuit fidem Canonicam et infallibilem. Sic illud Job v, 13: « Qui apprehendit sapientes in astutia eorum, » prout dictum est ab Epiphari gentili, non habet auctoritatem Canonicam; eam tamen adeptum est, cum citatum et laudatum est a Paulo, I Cor. III, 13. Simili modo Judas hic auctor Canonicus dicta a Jasone citans laudansque, ea fecit Canonica. Sic rursum Paulus, Act. XVII, 28, citans probansque illa Arati: « Ipsi enim et genus sumus, » eis tribuit auctoritatem Canonicam. Ita Sanchez, Serarius, Bellarminus et alii.

27. NEGOTIUM PLENUM VIGILIARUM ET SUDORIS AS- Vers. 27
SUMPSIMUS: — Magni enim laboris et industriæ est plurima legere, eaque omnia methodice, concinne, clare, et plene paucis verbis constringere

Vers. 21.

et complecti. Sic laboravit, qui Iliadem Homeris ita minutis litteris descripsit, ut totam cortici nuncias includeret, teste Plinio, lib. VII, cap. XXI, et Archimedes, qui, ut ait Cicero, *Tuscul.* I : « lunæ, solis et quinque stellarum errantium motus in sphæram alligavit, idque divino ingenio. » Et quia pauci id facere norunt, hinc saepe compendia et dispendia. Paucis ergo multa cōmplecti magni viri est, profundique ingenii, quod punc-
tum veritatis multiplicis uno mentis cernit et strin-
git in ictu. Hic laconismus, id est breviloquentia indicium est animi silentis, meditabundi et sa-
pientis, ideoque illa usi sunt septem Græciae Sa-
pientes quorum dicta sunt haec : « Nosce te ipsum. Ne quid nimis. Sponde, noxa præsto est, etc. » Atdi Plutarchum tract. *De Garrulitate* : « Semper audiendæ sunt taciturnitatis ac silentii laudes, eo-
rumque majestas, sanctimonia, ac cum sacris ar-
canis similitudo, et quod majori sunt in admiratione, magis cari sapientesque habentur, quam effrænes isti et concitati ii, qui rotundi sunt, ac breviloquentes, et quorum in exigua dictione multis inest sensus. Nam et Plato hos laudat, si-
miles esse docens peritorum jåculatorum, dum crispa ac densa inter seque convoluta verba emit-
tunt. Et Lycurgus cives statim a puero suos si-
lentio compescens, ad hujusmodi contracte ac presse loquendi peritiam condocefecit. Etenim si-
cūt Celtibères ferro aciem soliditatēmque parant, eo in terram defosso, crassas terréstresque partes expurgando : ita Laconica oratio cortice carebat, et supervacaneorum remotione in efficacitatem coacta acuebatur : quippe illa scite dicendi bre-
vitas, et versatile in responsionibus acumen, multi erat silentii fructus. »

Vrs. 29. 29. VERITATEM QUIDEM DE SINGULIS AUCTORIBUS (Græce *auctori*, puta Jasoni Cyrenæo) CONCEDENTES IPSI AUTEM SECUNDUM DATAM (dictam jam) FORMAM BREVITATI STUDENTES, *q. d.* Ego Judas hujus libri scriptor hoc tantum egī, ut Jasonis scripta breviarem. quare nolui curiose scrutari veritatem singularum rerum etiam minutissimarum ab eo conscriptarum, sed veritatis hujus laudem tribuo Jasoni, utpote scriptori probō, veraci et exacto, qui haec omnia diligenter prius investigavit, nec nisi certo comperta conscripsit. Ita modeste de se sentit, et loquitur Judas, sed Spiritus

Sanctus qui eo quasi organo et calamo usus est, ita eum direxit, ut nil nisi verum, pium sanctum que conserveret, et si quid secus in Jasone invenisset, illud vel omitteret, vel mutaret.

30. SICUT ENIM NOVÆ DOMUS ARCHITECTO. — Ex Vers. 30. eadem modestia Judas hic Jasonem comparat architecto magnæ fabricæ, cui incumbit totius fabricæ dispositio et constructio : se vero pictori qui fabricam jam perfectam pictura sua exornat, *q. d.* Historici est fabricam historiæ construere; abbreviatoris vero est eam suo brevi et concinno stylo exornare.

31. ETENIM INTELLECTUM COLLIGERE.—Intellectum Vers. 31. vocat argumentum, sive materiam quam historicus colligit, et lectori legendam intelligendamque proponit.

32. EXECUTIONES RERUM VITARE BREVIANTI CONCE-
DENDUM EST. — Græce : *Curiositatem negotii omittere abbreviationem facienti concedendum est. q. d.* Auctoris historici est curiose singula minutum investigare et enarrare; at abbreviatoris est plura ex his circumcidere et paucis multa complecti. Græce enim ἔξεργασία significat opus quod fit magna diligentia et cura, hoc est, quod curiose, exacte, plene et perfecte pertractatur. Et hoc Noster vocat « executiones : » nec hanc vocem illatinam existimes. Exsequi enim significat aliquid absolvere et perficere, ideoque accurate illud agere; unde illud Tullii in *Oratore* : « Divine ut omnia exsequitur. » Et illud ejusdem *De Universit.* : « Non igitur dubium quin æternitatem maluerit exsequi, quandoquidem neque mundo quidquam pulchrius, neque ejus ædificatore præstantius. » Et illud ejusdem, lib. *De Senectute* : « Exsequi omnia regis officia et munia. » Rursum, et magis ad rem propositam exsequi significat rem minutum et ample exponere ac narrando prosequi. Ita Livius, lib. V : « Exsequebatur deinde, inquit, quæ solemnis derivatio esset. » Et Cicero, *Mario*, lib. XXVII : « Habebo, inquit, multa occultiora quæ vix verbis exsequi possum. » Et Plinius, lib. XXXV, cap. VIII : « Nunc celebres in ea arte quam maxima brevitate percurram; neque enim instituti operis est talis executio, » id est prolixior et plenior enarratio. Sic hic executiones opponuntur abbreviationi quam sibi sectandam proposuit noster hic Auctor.

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Recensetur prosper Jerosolymæ status sub Onia Pontifice quem Simonis præpositi ambitio et proditio turbavit : prodidit enim ipse thesauros templi Seleuco regi, qui ad eos expilando misit Heliodorum; sed hic ab Angelis acriter flagellatus, et orationibus Omia sibi restitutus, caput Dei potentiam templique sanctitatem ubique celebrare.

1. Igitur cum sancta civitas habitaretur in omni pace, leges etiam adhuc optime custodientur, propter Oniæ pontificis pietatem, et animos odio habentes mala, 2. fiebat ut et ipsi reges et principes locum summo honore dignum ducerent, et templum maximis munieribus illustrarent : 3. ita ut Seleucus Asiæ rex de redditibus suis prestatet omnes sumptus ad ministerium sacrificiorum pertinentes. 4. Simon autem de tribu Benjamin, præpositus templi constitutus, contendebat, obstante sibi principe sacerdotum, iniquum aliquid in civitate moliri. 5. Sed cum vincere Oniam non posset, venit ad Appollonium Tharseæ filium, qui eo tempore erat dux Cœlesyriæ et Phœnicis : 6. et nuntiavit ei pecuniis innumerabilibus plenum esse ærarium Jerosolymis, et communes copias immensas esse, quæ non pertinent ad rationem sacrificiorum ; esse autem possibile sub potestate regis cadere universa. 7. Cumque retulisset ad regem Apollonius de pecuniis quæ delatae erant, ille accitum Heliodorum, qui erat super negotia ejus, misit cum mandatis, ut prædictam pecuniam transportaret. 8. Statimque Heliodorus iter est agressus, specie quidem quasi per Cœlesyriam et Phœnicen civitates esset peragraturus, revera autem regis propositum perfecturus. 9. Sed cum venisset Jerosolymam, et benigne a summo sacerdote in civitate esset exceptus, narravit de dato indicio pecuniarum : et cuius rei gratia adesset, aperuit ; interrogabat autem si vere hæc ita essent. 10. Tunc summus sacerdos ostendit deposita esse hæc, et virtualia viduarum et pupillorum : 11. quædam vero esse Hircani Tobiæ viri valde eminentis, in his quæ detulerat impius Simon ; universa autem argenti talenta esse quadringenta, et auri ducenta ; 12. decipi vero eos, qui credidissent loco et templo, quod per universum mundum honoratur, pro sui veneratione et sanctitate omnino impossibile esse. 13. At ille pro his quæ habebat in mandatis a rege, dicebat omni genere regi ea esse deferenda. 14. Constituta autem die intrabat de his Heliodorus ordinaturus. Non modica vero per universam civitatem erat trepidatio. 15. Sacerdotes autem ante altare cum stolis sacerdotalibus jactaverunt se, et invocabant de cœlo eum qui de depositis legem posuit, ut his qui deposuerant ea salva custodiret. 16. Jam vero qui videbat summi sacerdotis vultum, mente vulnerabatur : facies enim et color immutatus declarabat internum animi dolorem ; 17. circumfusa enim erat mœstitia quaedam viro, et horror corporis, per quem manifestus aspicientibus dolor cordis ejus efficiebatur. 18. Alii etiam gregatim de domibus confluebant, publica supplicatione obsecrantes, pro eo quod in contemptum locus esset venturus. 19. Accinctæque mulieres ciliciis pectus, per plateas confluabant; sed et virginis, quæ conclusæ erant, procurrebant ad Oniam, aliæ autem ad muros, Judæam vero per fenestras aspiciebant : 20. universæ autem protendentes manus in cœlum deprecabantur. 21. Erat enim misera commixtae multitudinis, et magni sacerdotis in agone constituti exspectatio. 22. Et hi quidem invocabant omnipotentem Deum, ut credita sibi, his qui crediderant, cum omni integritate conservarentur. 23. Heliodorus autem, quod decreverat, perficiebat eodem loco cum satellitibus circa ærarium præsens. 24. Sed spiritus omnipotentis Dei magna fecit suæ ostensionis evidentiam, ita ut omnes qui ausi